



Doc. 13811

10 juin 2015

Election du/de la Secrétaire Général(e) adjoint(e) du Conseil de l'Europe

Communication

Comité des Ministres

1. Lettre du Président des Délégués des Ministres à la Présidente de l'Assemblée parlementaire, en date du 30 avril 2015

...

J'ai l'honneur de vous transmettre ci-joint la Résolution CM/Res(2015)6 sur la nomination au poste de Secrétaire Général(e) adjoint(e), que le Comité des Ministres a adopté le 29 avril 2015, suite à la réunion du Comité des Ministres du 22 avril 2015.

....

(signé) Dirk Van Eeckhout

2. Résolution CM/Res(2015)6 sur la nomination au poste de Secrétaire Général(e) adjoint(e) *(adoptée par le Comité des Ministres le 29 avril 2015, lors de la 1226^e réunion des Délégués des Ministres)*

Le Comité des Ministres, en vertu de l'article 36.b du Statut du Conseil de l'Europe,

Vu le Règlement relatif à la nomination du Secrétaire Général, Secrétaire Général adjoint et Secrétaire Général de l'Assemblée ayant rang de Secrétaire Général adjoint ;

Ayant examiné la candidature déposée par le Gouvernement de l'Italie ;

Ayant procédé à l'entrevue personnelle avec la candidate ;

Ayant consulté les représentants de l'Assemblée parlementaire par l'entremise du Comité mixte le 22 avril 2015,

Décide de soumettre à l'Assemblée parlementaire, pour la nomination au poste de Secrétaire Général(e) adjoint(e), avec effet au 1er septembre 2015, la candidature suivante, le nom du gouvernement qui l'a présentée figurant entre parenthèses :

- Mme Gabriella Battaini-Dragoni (Italie).

3. Candidature de Mme Gabriella BATTAINI-DRAGONI

3.1. Lettre du Secrétaire Général du Conseil de l'Europe au Président des Délégués des Ministres, en date du 18 février 2015

...

Conformément au Règlement relatif à la nomination du/de la Secrétaire Général(e), du/de la Secrétaire Général(e) adjoint(e) et du/de la Secrétaire Général(e) de l'Assemblée, je vous transmets la lettre des autorités italiennes proposant la candidature de Mme Gabriella Battaini-Dragoni pour un second mandat au poste de Secrétaire Générale adjointe.

Par ailleurs, je confirme que j'ai été consulté préalablement au sujet de cette proposition, à laquelle j'ai donné mon accord.

...

(signé) Thorbjørn Jagland

3.2. Lettre du ministre des Affaires étrangères de l'Italie au Secrétaire Général du Conseil de l'Europe, en date du 26 janvier 2015

...

Conformément au Règlement relatif à la nomination du Secrétaire Général, du/de la Secrétaire Général(e) Adjoint(e) et du/de la Secrétaire Général(e) de l'Assemblée, j'ai le plaisir de vous informer que l'Italie propose la candidature de Mme Gabriella Battaini-Dragoni à un second mandat en qualité de Secrétaire Générale adjointe du Conseil de l'Europe.

Au cours de son présent mandat, Mme Battaini-Dragoni a démontré qu'elle possédait toutes les qualifications requises pour exercer sa fonction, dans le cadre défini pour ce poste par le Comité des Ministres.

Ce premier mandat a permis à Mme Battaini-Dragoni de faire la preuve de sa compétence en matière de management interne du Conseil de l'Europe, en mettant pleinement à profit sa longue expérience en tant que haut fonctionnaire au sein de différents secteurs de l'Organisation.

Je suis convaincu que, par ses qualités personnelles et professionnelles et son engagement, Mme Battaini-Dragoni continuerait d'apporter une contribution des plus précieuses à la mission du Conseil de l'Europe.

De plus, le renouvellement de son mandat aiderait à maintenir un équilibre approprié sur le plan géographique ainsi qu'entre les femmes et les hommes au sommet de l'Organisation, conformément à ses valeurs et à ses normes.

...

(signé) Paolo Gentiloni

GABRIELLA BATTAINI-DRAGONI
SECRETAIRE GENERALE ADJOINTE

ETUDES

- 1976 *Laurea* en Littératures et Langues étrangères (anglais, anglo-américain, français), Université de Venise (Ca' Foscari), Italie
- 1975 Diplôme Universitaire, Institut Européen des Hautes Etudes Internationales, Université de Nice, France

EXPERIENCE PROFESSIONNELLE

- Depuis sept 2012 Secrétaire Générale Adjointe
- Oct 2011-août 2012 Directrice Générale des Programmes (orientation stratégique des activités intergouvernementales du Conseil de l'Europe, supervision de leur mise en œuvre aussi bien au Siège que par les Missions de terrain, responsable de la mobilisation des ressources extra-budgétaires de l'Organisation)
- 2004 - sept 2011 Directrice Générale de l'Education, de la Culture et du Patrimoine, de la Jeunesse et du Sport, Conseil de l'Europe
- Coordnatrice du Conseil de l'Europe pour le Dialogue Interculturel (depuis 2005), responsable de la préparation du Livre Blanc du Conseil de l'Europe sur le Dialogue Interculturel "*Vivre ensemble en égale dignité*"
- Coordnatrice du Conseil de l'Europe pour la Campagne contre la discrimination (depuis 2008)
- 2001 Directrice Générale de la Cohésion Sociale, Conseil de l'Europe
- 1998 Directrice, Direction des Affaires sociales et de la Santé, Conseil de l'Europe
- 1994 Chef de Service, Unité de Recherche et de Planification, Conseil de l'Europe
- 1991 Chef de Service, Direction de l'Education, de la Culture et du Sport, Conseil de l'Europe
- 1981 Administratrice, Direction des Affaires sociales et de la Santé, Conseil de l'Europe
- 1976 Animatrice, Centre Européen de la Jeunesse, Conseil de l'Europe
- 1973 Assistante au Département de Géographie économique, Université de Venise (Ca' Foscari)

Date de naissance : 13 août 1950 – Nationalité : Italienne – mariée, 3 enfants

RECONNAISSANCES SPECIALES

- Grande Ufficiale della Repubblica Italiana, par décret du Président de la République italienne
- Ordine di Sant'Agata, décernée par la République de Saint Marin
- Premio Internazionale alla Libertà, décernée par la Società Libera

PUBLICATIONS

- Speaking across borders: the role of higher education in furthering intercultural dialogue, Council of Europe Higher Education series No 16, 2010
- Intercultural dialogue and human rights, Sinergy Magazine, The European Law Students' Association, 2, 2008
- Intercultural dialogue: a pan-European Challenge in 2008 and beyond, Europa Nostra, 1, 2008
- Intercultural Dialogue and human rights: a road-map for living together as equals in dignity, ENARGy, European Network against Racism, October 2008
-
- "Promoting equity through Social Cohesion: the Council of Europe's Strategy" in: *World Bank's World Development Report (WDR), Berlin Workshop Series: Equity and Development*, 2005
- "The Distinctive Role of the Council of Europe in Migration Management: The case of the Euro-Mediterranean Region" in: *European Journal of Migration and Law*, vol. 4, 2003, pp. 491-497.
- "La Lutte Contre l'Exclusion par une Approche Fondée sur l'Accès aux Droits Sociaux" in: *Revue Franco-québécoise Santé, Société et Solidarité*, n° 3, Septembre 2003.
- "Global Standards: The European Experience", in: Katherine Marshall (ed.) *New Social Policy Agendas for Europe and Asia*, Washington, The World Bank, 2002, pp. 481-491
- "Social Inclusion and Social Change : Conditions for Peace and Prosperity in the South East Region" in: *The Road to Stability and Prosperity in South Eastern Europe – A regional Strategy Paper*, The World Bank, Washington, 2000, pp.82-93
- "Premiers pas vers la Cohésion Sociale" in: *Revue du Ministère des Affaires Sociales*, n. 94, France, June 1999, pp. 90-94

Biographie

Mme Battaini-Dragoni exerce depuis deux ans et demi la fonction de Secrétaire Générale adjointe du Conseil de l'Europe, dans le cadre d'un mandat révisé dotant pour la première fois cette fonction d'une composante opérationnelle forte. À ce titre, Mme Battaini-Dragoni est responsable de la mise en œuvre au quotidien des mesures concrètes nécessaires pour étayer l'ambitieux programme de réforme du Secrétaire Général, conformément aux décisions et aux priorités du Comité des Ministres.

Dans le but de faire du Conseil de l'Europe une organisation rationalisée, concentrée sur des priorités plus claires et garantissant à ses Etats membres de meilleurs résultats en contrepartie des ressources financières consenties, Mme Battaini-Dragoni s'est employée sans relâche à inscrire le Programme et Budget dans une perspective de rigueur et soutenabilité. Elle a aussi instauré de nouveaux contrôles pour s'assurer que toutes les dépenses sont examinées de manière adéquate et a supervisé avec succès la réforme de la politique contractuelle en vue d'une plus grande flexibilité des ressources humaines.

Avant son élection en tant que Secrétaire Générale adjointe, Mme Battaini-Dragoni a exercé au sein de l'Organisation un certain nombre d'autres fonctions. Dans chacune d'elles, elle a pris le parti de l'innovation, guidée par un seul objectif : renforcer les droits de l'homme, la démocratie et la prééminence du droit.

En 2011, à la demande du Secrétaire Général, elle a été chargée de mettre sur pied la Direction Générale des Programmes (ODG-PROG), ce qui a constitué une phase cruciale dans la réforme interne de l'Organisation et lui a permis de donner une nouvelle orientation stratégique aux activités intergouvernementales, de mettre en œuvre la nouvelle politique de décentralisation en faveur des activités sur le terrain et de développer une mobilisation dynamique globale des ressources extrabudgétaires.

De 2004 à 2011, en sa qualité de Directrice Générale de l'Éducation, de la Culture et du Patrimoine, de la Jeunesse et du Sport, Mme Battaini-Dragoni a ouvert un champ d'activités nouveau pour le Conseil de l'Europe en introduisant des programmes sur la citoyenneté démocratique et les droits de l'homme dans les établissements scolaires, les projets relatifs à la jeunesse et d'autres espaces culturels.

Durant cette même période, Mme Battaini-Dragoni a été nommée Coordinatrice du Conseil de l'Europe pour le dialogue interculturel ; dans ce cadre, elle a supervisé la réalisation du « Livre blanc sur le dialogue interculturel » – le premier document de cette nature au niveau international. Ce Livre blanc, qui préconise le développement de compétences interculturelles par l'éducation formelle et non formelle, a été lancé au niveau ministériel en 2008. Il a été traduit en 16 langues, dont l'arabe et l'hébreu, et ses préconisations continuent de nourrir les activités du Conseil de l'Europe, en particulier pour la réponse à apporter aux problèmes actuels de radicalisation et d'extrémisme violent.

En sa qualité de Directrice Générale de la Cohésion sociale, fonction qu'elle a occupée de 2001 à 2004, Mme Battaini-Dragoni a pu réorienter les travaux de l'Organisation en vue d'affirmer davantage la place des droits sociaux comme fondement pour des sociétés inclusives au fonctionnement harmonieux. Par ses nombreuses publications, que ce soit sur ce thème ou sur des questions connexes, elle a promu activement les initiatives et réalisations du Conseil de l'Europe.

Mme Battaini-Dragoni est aussi la première femme à avoir été nommée à la tête d'une Direction Générale au sein de l'Organisation.

Aujourd'hui, son action reste guidée par le désir d'accroître la pertinence de l'Organisation et d'en renforcer l'impact. Mme Battaini-Dragoni entend ainsi contribuer à faire du Conseil de l'Europe un partenaire efficace pour ses États membres, à même d'améliorer la vie de leurs citoyens. C'est dans cet esprit qu'elle brigue un deuxième mandat.